



食物アレルギー対応食こんだてのおしらせ



☆五所川原市の食物アレルギー対応食は特定原材料の「卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに」をすべて使用しない献立です。

五所川原市立学校給食センター

Table with columns for date, meal name, ingredients, and description. Includes items like 'ごはん とうふつつみやき' and 'ごはん はるさめ'.

1月24日~30日は全国学校給食週間です!

Table with columns for date, meal name, ingredients, and description. Includes items like 'ごはん チキンカツ バックソース' and 'ごはん さめものにつけ'.

1月 給食だより

あけましておめでとうございます。本年も、安全で安心な給食を毎日届けられるよう努めてまいりますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

Illustrations for 'Handwashing Champion', 'Dish Cleaning Champion', 'Meal Preparation Champion', 'Post-meal Cleanup Champion', and 'Good Posture Champion'.

※ 献立の変更があるかもしれませんので、ご了承下さい。
※ 献立の材料・栄養価を知りたい方は、給食センター(34-2832)まで、お問い合わせ下さい。

1/24~1/30 全国学校給食週間 給食の歴史&献立の変遷

学校給食の起源は、明治22(1889)年にさかのぼります。山形県の大誓寺というお寺の中にあつた小学校で、お弁当を持ってこることができない子どもたちに、

Timeline of school lunch history from 1949 (昭和22) to 1980 (昭和55). Includes illustrations of meals like 'Tomato Chutney & Milk' and 'Cup Noodles & Milk'.